VII. da mesma Cidade no Can. V: *Quosdam paternarum ignaros, vel oblitos traditionum in tantam ... corruisse desidiam, ut eorum execrando usu penè abolita patescant, quæ extiterant legitimè constituta.* Ordenão pois: eos, quos in cellulis propriis reclusos sanctæ vitæ ambitio tenet; quosque ejusdem sancti propositi et merita juvant, et probitas ornat, quietos Dei auxilio, et nostro favore tutos existere: illos verò, quos in tali proposito ignavia impulit, non prudentiæ cogitio deputavit, quosque nulla vitæ dignitas ornat, sed (quod est deterius) et ignorantia fœdat, et morum exsecratio turpat; decernimus ab his abjici cellulis, atque locis, in quibus aut feruntur vagi, aut tenentur inclusi; atque ab Episcopis, sive Rectoribus Monasteriorum, ex quorum congregatione fuerunt, vel in quorum vicinitate consistunt, in Monasteriis omnimodo deputentur; ut illic sancti ordinis meditantes doctrinam, primum possint discere quæ sunt à Patribus instituta, ut post valeant docere quæ sunt sanctâ meditatione percepta. Deinceps ... quicumque ad hoc sanctum propositum venire disposuerint, non aliter illis id dabitur assequi; neque hoc antea poterunt adipisci, nisi prius in Monasteriis constituti, et secundum sanctas Monasteriorum Regulas plenius eruditi dignitatem honestæ vitæ, et notitiam poterunt sanctæ promereri doctrinæ. Illos autem, quos tantum extrema vesania occupavit, et incertis locis vagi (a) atque morum depravationibus inhonesti; ullam prorsus nec stabilitatem Sedis, nec honestatem mentis habere extiterint cogniti, quicumque ex Sacerdotibus, vel Ministris vagantes repererit, aut si fas est, in propriis locis Cænobio suis Rectoribus reos reformet; aut, si difficile est, pro sola honestate, vigore suæ potestatis erudiendos inclinet. Nos Capitulos I. e II. da Regra II. de S. Fructuoso; e em hum Escrito, que ahi se citára, do Abbade Valerio veremos a descripção que se faz destes falsos Monges.

§. XI.

Dos Mosteiros de Religiosas.

Resta dizer alguma cousa dos Mosteiros de Religiosas, ácerca dos quaes ha determinações particulares e proprias. (b) O Can. XI. do II. Concilio de Sevilha tem por argumento: *De Monasteriis Virginum, ut*
à

(a) Veja-se a descripção, que dos gyrovagos faz a Regra de S. Bento no Cap. I, e mais extensamente *Regula Magistri*.

(b) Assim como antes de colligirmos os Decretos dos Concilios ácerca dos Monges, dêmos noticia dos Mosteiros, que se sabe fossẽm fundados nesta Epoca; tambem aqui se deveria dar dos Mosteiros de Religiosas, antes de se apontarem as ordenações, que lhes dizem respeito. He porém muito pouco o de que nos resta noticia certa. Já na Vida do nosso S. Fructuoso vimos que elle fundou hum grande Mosteiro para Religiosas. Tambem apontamos acima no § 3, que antes disso na Betica havia Mosteiro, em que foi religiosa Santa Florentina, Irmã dos Santos Leandro, Isidoro, e Fulencio.

à *Monachis tueantur*. Começa pela disposição, que na rubrica se annuncia: *Decrevimus, ut Monasteria Virginum in Provincia Batava condita Monachorum administratione, ac præsidio gubernentur; tunc enim salubria Christo dicatis Virginibus providemus, quando eis Patres Episcopi tales (al. Patres spirituales) elegimus, quorum non solum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis edificari possint*. Estavão pois as Religiosas debaixo da direcção dos Monges, que os Bispos lhes destinavão. Mas assim como a enfermidade do sexo exigia esta regencia, assim requeria as prudentes cautelas ácerca da communicação de quem as regia, e doutrinava. Estas prescreve o Canon nas palavras, que immediatamente se seguem: *ed tamen circa Monachos cautela servatâ; ut remoti ab earum peculiaritate (al. familiaritate) nec usque ad vestibulum habeant accedendi familiare permissum. Sed nec Abbati, vel ei qui præficitur, extra eam que præest, loqui Virginibus Christi aliquid, quod ad institutionem morum pertinet, licebit; nec cum sola, que præest; frequenter eis loqui oportet; sed sub testimonio duarum, aut trium Sororum; ita ut rara sit accessio, et brevis omnino locutio. Absit enim, ut Monachos (quod etiam dictu nefas est) Christi Virginibus familiares esse velimus; sed juxta quod jussa Regularum, vel Canonum admonent, longè discretos, atque sejunctos, eorum tantùm easdem gubernaculis deputamus; constituentes, ut unus Monachorum probatissimus eligatur, cujus curæ sit prædia earum rustica vel urbana intendere, fabricas extruere, vel siquid ad necessitatem Monasterii providere: ut Christi famule pro animæ suæ tantùm utilitate sollicitæ, solis Divinis cultibus vivant, operibusque suis inserviant*. Declara depois o Can. que esse mesmo Monge, nomeado pelo Abbade para Vigario das Religiosas, deve ser approvado pelo Bispo: *Sanè is, qui ab Abbate præponitur, judicio sui Episcopi comprobetur*. E continúa: *Vestes autem illæ iisdem faciant, à quibus tuitionem expectant; ab eisdem deuvo, ut prædictum est, laborum fructus, et procurationis suffragium recepturæ (a)*.

As palavras, que acabamos de transcrever, do Concilio de Sevilha nos lembrão algumas ao mesmo proposito escritas pelo Santo Bispo da mesma Cidade Leandro, e que morrera só 18 annos antes deste Concilio. No Tratado de *Institution. Virg.* Cap. II. diz entre outras cousas: *Fam qua'i fuga virum fugias, soror tu pudica, si tam sollicitè faminas sæculi declinabis? Quisquam vir, si sanctus est, nullam tecum gerat familiaritatem; ne virili jugitate aut infametur utriusque sanctitas, aut pereat, aut decidat à charitate proximi. Quæ etsi malum non agit,*

Ff

opi-

(a) Parece terem os Padres deste Concilio á vista as palavras de Santo Agostinho no Liv. I. de morib. Eccles., onde fallando nas *Virgens habitaculis segregatas, ac remotas à viris*, diz entre outras cousas: *ad quas juvenum nullus accessus est, neque ipsorum quamvis gravissimorum et probatissimorum senum, nisi ad vestibulum usque, necessaria præbendi quibus indigent gratiâ. Lanificio namque corpus exercent, atque sustentant, vestesque ipsas Fratibus tradunt, ab iis invicem quod victui opus est recipientes, etc.*

opinionis tamen pessime famam nutrit. Dispar enim sexus in unum locatus coitillatur instinctu; quonoscitur. Et naturalis movetur flamma; si quod incendi possit attingitur. Quis colligabit ignem in sinu suo; et non comburetur? Ignis est stупpa sibi utraque contraria, in unum redacta flammis enutriunt. Viri sexus et fame diversa; que si conjunguntur; ad quod lex nature provocat commoveantur. O que o nosso S. Fructuoso a este respeito tambem escreveu, adiante o veneranda H. Regra; que elle formou ainda para aquelles, que vinhão buscar a Religião com toda sua familia de mulher, e filhos.

§. XII.

Sobre a estabilidade na profissão Religiosa, assim das Virgens, como das Viúvas a ella consagradas.

MAs vejamos o que para todos os Mosteiros do Imperio Visigotico determinão os Concilios Nacionaes da Hespanha; acerca da estabilidade das Religiosas. E se tanto cuidavão em que a houvesse nos Monges (como dissemos) quantã requererião nas Religiosas? Já acima no §. 6. vimos como o Canon LV. do Concilio IV. de Toledo procede contra aquelles, qui aut detonsi à parentibus; aut se ipsos Religioni devoverunt, et postea habitum secularem sumpserunt. Depois das palavras, que alli transcrevemos, continúa o Can; *Que forma servabitur etiam in Viduis, Virginibusque sacris; ac penitentibus feminis, que sanctimoniam habitum induerunt; et postea aut vestem mutaverunt, aut ad nuptias transierunt.* E quaes sejam as Viúvas, de que este Canon falla; se declara no seguinte, que tem por argumento: *De discretione secularium, et sanctimonialium Viduarum; e no contexto diz: Duo sunt genera Viduarum; seculares, et sanctimoniales; seculares Vidue sunt, que adhuc disponentes nubere laicalem habitum non deposuerunt; sanctimoniales sunt; que jam mutato habitu seculari sub religioso cultu in conspectu Sacerdotis, vel Ecclesie apparuerint.* He claro que só as desta ultima classe se dirigia a disposição do Can. LV.; chamando-lhes ahí mesmo *sacras*; e se faz ainda mais evidente com as palavras, que neste Can. LVI. se seguem a descripção da segunda especie de Viúvas: *He si ad nuptias transierint, juxta Apostolum, non sine damnatione erunt; quia se primum Deo roventes postea castitatis propositum abjecerunt.*

Esta disposição allega, e renova o Can. VI. do VI. Concilio de Toledo; o qual depois de dizer: *Quisquis virorum vel mulierum habitum semel induerit sponte religiosum; aut si vir deditus Ecclesie choro, vel famina fuerit... deligata puellarum Monasterio; in utroque sexu prevaricator; ad propositum invitus reverti cogatur; ut vir detondeatur, et puella Monasterio reintegretur, &c.,* conclue: *Vidue quoque; sicut*

Uni-

Universalis (a) jámdudum statuit Synodus, professionis, vel habitus sui desertrices, superiori sententiâ condemnentur. E porque algumas dessas Viúvas com diversos pretextos dizião não estar sujeitas aos regulamentos sobreditos, prescreveo o Canon IV. do X. Concilio as solemnidades, com que devião entrar nesta classe: *Inveniuntur nonnullæ Viduæ* (diz o Canon) *diversis excusationibus se adeo contegentes, ut blandiantur sibi non se Patrum plenâ Religionis alligatas institutione teneri. Unde, antiquis inconcussè permanentibus Regulis, hoc adjicitur novæ oraculo sanctionis; ut Vidua, quæ sanctæ Religionis obtinere propositum voluerit, Sacerdoti, vel Ministro, ad quem ipsa venerit, aut quem ad se venire contigerit, scriptis professionem suam faciat, à se aut signo, aut subscriptione notatam, continentem se et Religionis propositum velle, et hoc perenniter inviolatè servare. Actunc accepta à Sacerdote, vel Ministro apta Religionis usui veste, seu lectulo (b), quiescens sive quocumque loco consistens, incunctanter utatur, nec diversi coloris, aut diversæ partis eadem sit notabilis vestis, nisi religiosa, et non suspecta, quæ careat et varietatibus colorum, et diversitatibus partium; adeo ut absque ulla suspitione transgressionis, maneat usui tantùm apta sanctæ Religionis, et usui sexûs competens, ad testimonium prohibitatis. Ut autem deinceps nihil devocetur in dubium, pallio (c) purpurei, vel nigri coloris caput contegat ab initio susceptæ Religionis; ut dum illic intulerit signum probabilis sanctitatis, ubi nullius falli poterit visio intuentis, nusquam attentetur ausu detestandæ præsumptionis.* As palavras *quocumque loco consistens*, nos obrigão a notar que ainda neste tempo as Donzellas, ou Viúvas que professavão Religião, não fazião voto de estabilidade no mesmo lugar: e que quando dissemos que tínhamos de apontar os Decretos dos Concilios da Hespanha sobre a estabilidade das Religiosas, entendiamos a estabilidade na vida religiosa, e não no lugar. E baste isto, pelo que toca ao estado da vida monastica, na época, de que tratamos, e no paiz, a que abrangia o Imperio Visigótico.